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Stanovisko  
 

vlády k návrhu na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb.,  
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

(sněmovní tisk č. 1072) 
 
 

 Vláda na své schůzi dne 26. června 2013 projednala a posoudila návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů (sněmovní tisk č. 1072), a vyslovila s tímto návrhem zákona nesouhlas 
zejména z těchto důvodů: 
 

1. Vláda považuje navržené daňové opatření za nesystémové a vůči nejasně 
vymezené skupině poplatníků diskriminační. Navíc jde o návrh, který je v přímém 
rozporu s obecným cílem zákona o daních z příjmů, spočívajícím v neutrálním 
přístupu ke všem účastníkům trhu. 
 

2. Navržené daňové opatření lze charakterizovat jako zmatečné a z hlediska 
správy daní jako velmi problematické. Z návrhu není zejména zřejmé, jaké kritérium 
bude rozhodující pro určení skutečnosti, zda je dodavatelem střední nebo malý podnik. 
Kritéria pro identifikaci malých a středních podniků jsou stanovena v přímo 
použitelných předpisech Evropské unie (nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne       
6. srpna 2008), přičemž určující je buď počet zaměstnanců podniku  nebo roční obrat.  
Dále není zřejmé, jak by se odběratel tyto údaje o svém dodavateli dozvěděl, aby mohl 
stanovit svůj základ daně, a kdo by nesl odpovědnost za případné poskytnutí chybných 
údajů. 
 

3. Předložený návrh zcela opomíjí skladování, nákup a volný přesun zboží 
specializovanými podnikatelskými subjekty. Podle návrhu by byly sakcionovány 
plošně všechny subjekty s významnou tržní silou, které nekonají v duchu úvahy 
předkladatelů, což by ve svém důsledku mohlo pro vybrané podniky znamenat velkou 
zátěž a potenciálně by to mohlo ovlivnit stabilizovaný tok zemědělských surovin.  
 

4.  Vláda dále upozorňuje na to, že předložený návrh zákona vytváří 
diskriminační rámec směrem k velkým tuzemským zemědělským podnikům a 
zasahuje do odběratelských a dodavatelských vztahů, kde znevýhodňuje část 
producentů, i vůči zahraničním dovozcům zemědělských komodit. 
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5. Nedostatek předloženého návrhu zákona vláda spatřuje také v tom, že návrh 
postrádá podrobný rozbor celé problematiky, z kterého by bylo možno při stanovení 
daňového opatření vycházet, návrh není dostatečně odůvodněný a zcela postrádá 
analýzu dopadu na podnikatele v zemědělství. 
 

6. Vláda konstatuje, že problematice zneužívání významné tržní síly při prodeji  
zemědělských a potravinářských produktů věnuje soustavnou pozornost, situaci v této 
oblasti průběžně vyhodnocuje a v současné době připravuje novelu zákona                  
č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských 
produktů a jejím využití, která by celou problematiku, na rozdíl od předloženého 
návrhu zákona, řešila komplexně. 


